
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Impegno per spese  tenuta  dei conti corenti postali per l'incasso dei 
tributi comunali.

Servizi Finanziari e Tributi

 Vincis Rita Maria Giovanna

 1642 

28/12/2017

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto l'art. 2 bis del D.L. n. 193/2016, convertito in legge n. 225/2016 e modificato, da
ultimo, dall'art.  35 del D.L. n. 50/2017, a norma del quale, a partire dal 1 ottobre
2017, in deroga all'art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997, il versamento spontaneo delle
entrate  tributarie  dei  comuni  e  degli  altri  enti  locali  deve  essere  effettuato
direttamente  sul  conto  corrente  di  tesoreria  dell'ente  impositore  ovvero  sui  conti
correnti postali ad esso intestati, o mediante il sistema dei versamenti unitari ex art.
17 del D. Lgs. n. 241/1997 (F24), o attraverso gli strumenti di pagamento elettronici
resi disponibili dagli enti impositori;

Visti i conti correnti dedicati alla riscossione delle entrate tributarie numeri:

• 23828163        “ICI violazioni”;

• 1005912967    “Tassa rifiuti solidi urbani”;

• 1005914054     “Addizionale comunale Irpef”;

• 001022640161 “TARI“;

• 1039923592     “Imposta comunale pubblicità e ddppaa“;

• 1039930225     “Tassa occupazione di spazi aree pubbliche“;

Ritenuto di dover assumere l'impegno di spesa per la registrazione delle spese di
tenuta conto che graveranno sui conti correnti postali nel corso del 2018;

Stimata anche per l'anno 2018 una movimentazione di bollettini pari a quella relativa
al 2017;

Rilevato che le spese fisse di tenuta conto sono pari a 15 euro al mese per ciascun
c/c postale;

Considerato che attualmente è applicata una commissione variabile a seconda del
numero di incassi effettuati, quantificata in euro 0,34 per ogni bollettino incassato fino
a n. 5.000 e di euro 0,30 per ogni bollettino incassato da n. 5.001 a n. 50.000;

Visto il decreto legislativo numero 267 del 18 agosto del 2000;

Visto l'art. 183 c.6 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 che così recita “Gli impegni di spesa
sono  assunti  nei  limiti  dei  rispettivi  stanziamenti  di  competenza  del  bilancio  di
previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili.
Non possono essere assunte  obbligazioni  che danno luogo ad impegni  di  spesa
corrente: 
a) sugli  esercizi  successivi  a quello in corso, a meno che non siano connesse a
contratti o convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei
servizi  connessi  con  le  funzioni  fondamentali,  fatta  salva  la  costante  verifica  del
mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi
al primo;

b)  sugli  esercizi  non  considerati  nel  bilancio,  a  meno  delle  spese  derivanti  da
contratti  di  somministrazione,  di  locazione,  relative  a  prestazioni  periodiche  o
continuative di servizi di cui all'articolo 1677 del codice civile, delle spese correnti
correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di ammortamento dei prestiti, inclusa
la quota capitale. Le obbligazioni che comportano impegni riguardanti le partite di



giro  e  i  rimborsi  delle  anticipazioni  di  tesoreria  sono  assunte  esclusivamente  in
relazione alle esigenze della gestione. “

Dato  atto  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  è  imputabile  all'esercizio  2018
poiché rientra nella fattispecie di cui alla lettera a) del sopracitato art.  183 c.6 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il Bilancio di previsione finanziario 2017-2019, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 12 del 29/03/2017;

Vista  la  deliberazione  della  G.M.  n.  117  del  4/07/2017,  avente  ad  oggetto
l'approvazione del PEG per gli esercizi 2017/2019;

Visto il decreto sindacale n. 7 del 30/06/2017, avente ad oggetto il conferimento
dell'incarico di direzione del settore Servizi Finanziari e Tributi;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 -
bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Di impegnare la somma pari a € 2.000,00 nei confronti di Poste Italiane Spa per le
spese di tenuta dei conti correnti postali n.ri:

• 23828163 “ICI violazioni”;

• 1005912967 “Tassa rifiuti solidi urbani”;

• 1005914054 “Addizionale comunale Irpef”;

• 001022640161 “TARI“;

• 1039923592     “Imposta comunale pubblicità e ddppaa“;

• 1039930225     “Tassa occupazione di spazi aree pubbliche“;

Di imputare la spesa al T.1, F.1,  S. 4, Int.  3 del bilancio di previsione finanziario
anno 2017/2019,  esercizio 2018, anno di esigibilità dell'obbligazione (cap. 1460 –
art.  2  del  PEG  avente  ad  oggetto  “spese  per  la  riscossione  dei  tributi
comunali,consulenze e prestazioni di servizi”);

Di dare atto che:

• l'impegno potrà essere integrato all'occorrenza;

• la liquidazione delle spese avverrà in seguito alla presentazione degli estratti 
conto, con mandato emesso a compensazione delle reversali di incasso dei 
singoli tributi.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

          Dott.ssa Rita Maria Giovanna VINCIS 



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1642 del 28.12.2017

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Impegno per spese  tenuta  dei conti corenti postali per l'incasso dei tributi 
comunali.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 1460  2018  2.000,00 Impegno per spese  tenuta  dei conti 
corenti postali per l'incasso dei tributi 

comunali.

D01642 1 2  0U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 28.12.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  15.01.2018 L'impiegato incaricato


